- Tự ngàn xưa, các biến cố từ các triều đại Trung Hoa đã tác
động đến tình hình Việt Nam mà không có chiều ngược lại.
-Thực dân Pháp xâm chiếm Việt Nam từ 1859 đến 1954 đã
làm cho dân Việt bớt lệ thuộc Trung Hoa về mọi mặt.
Cách mạng Tân Hợi năm 1911 tại Trung Hoa do Bác sĩ Tôn
Dật Tiên chủ xướng đã tạo điều kiện thành hình các chính
đảng do giới sĩ phu Việt Nam lãnh đạo chống Pháp toàn diện
theo xu hướng “bài phong kiến, chống thực dân”.